Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD

COMUNICADO No 16/2021-CCCD/FUNECE
(17 de fevereiro de 2021)

Divulga as notas das Provas Didáticas da II

Seleção Pública de 2019 para Professor

Substituto da FUNECE, após recurso.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela Portaria

37/2019-FUNECE, prorrogada pela Portaria 686/2020, no uso de suas atribuições e

considerando o Edital No 23/2019-FUNECE, de 09 de dezembro de 2019, publicado no

Diário Oficial do Estado do Ceará, de 05 de fevereiro de 2020, que regulamenta a II Seleção

Pública de 2019 para Professor Substituto da FUNECE, torna públicas as notas das Provas

Didáticas, após recurso e reitera as seguintes informações:

1. A nota da Prova Didática (NPD) de cada candidato corresponde à média aritmética

simples das notas a ele atribuídas pelos três examinadores, com arredondamento para

duas casas decimais.

2. O Candidato que utilizou tempo inferior a 50 minutos para a apresentação de sua aula

teve redução de 0,2 (zero vírgula dois) pontos da nota final atribuída por cada membro

da banca, por cada minuto não utilizado do tempo mínimo de 50 minutos, até o limite

de 40 minutos. Assim, as notas divulgadas já contemplam a aplicação desse redutor,

quando necessário.

3. Ficou reprovado e, consequentemente, eliminado da Seleção, o candidato que:

a) Não compareceu à Prova Didática no dia e horário marcados;

b) Obteve nota na prova didática (NPD) inferior a 7,0 (sete) ou nota individual de

qualquer dos examinadores inferior a 6,0 (seis);

c) Utilizou tempo inferior a 40 minutos para a apresentação de sua Prova Didática

(aula).

4. Foram recebidos 05 recursos, dos quais 04 foram indeferidos e 01 (Alexandra Maria

Sousa Silva) foi deferido.

Fortaleza, 17 de fevereiro de 2021

(assinado no original)

Profa. Germana Costa Paixão

Presidente da CCCD/FUNECE

Página 2 de 3

ANEXO I DO COMUNICADO No 16/2021-CCCD/FUNECE
(08 de fevereiro de 2021)

Notas das Provas Didáticas da II Seleção Pública de 2019 para Professor Substituto da

FUNECE, após recurso.

Nome

Duração

da Aula

(minutos)

Redutor
Nota do Avaliador

Média Situação
1 2 3

SETOR - 2 Fisica Geral - CCT VAGAS: 2

Bruno Sousa Araujo 45 1,0 7,8 7,7 7,7 7,73 APROVADO

George Sales Bezerra Filho 58 - 7,6 7,5 7,5 7,53 APROVADO

SETOR - 3 Ensino de Fisica - CCT VAGAS: 1

INSCRIÇÃO - 824 46 0,8 6,2 6,5 5,2 - ELIMINADO POR NOTA

INSCRIÇÃO - 825 40 2,0 6,0 5,0 6,0 - ELIMINADO POR NOTA

SETOR - 4 Educacao infantil - CED VAGAS: 1

Ana Paula dos Santos 60 - 7,2 7,0 7,2 7,13 APROVADO

Genira Fonseca de Oliveira 51 - 8,2 7,1 7,8 7,70 APROVADO

Karla Raphaella Costa Pereira 51 - 7,5 7,5 8,0 7,67 APROVADO

INSCRIÇÃO - 977 45 1,0 5,0 5,0 4,8 - ELIMINADO POR NOTA

Sandra Maria Soeiro Dias 60 - 10,0 10,0 10,0 10,00 APROVADO

Ticiana Santiago de Sa 57 - 8,5 8,2 8,2 8,30 APROVADO

SETOR - 5 Contabilidade Geral - CESA VAGAS: 1

Emanuela Mota Silva 51 - 9,5 9,4 9,3 9,40 APROVADO

Francisco Flauber de Lima 50 - 9,0 7,8 10,0 8,93 APROVADO

Lorena Aragao Feitosa Mont Alverne 55 - 10,0 9,0 8,9 9,30 APROVADO

Tatiana Aquino Almeida 58 - 9,0 9,4 8,0 8,80 APROVADO

SETOR - 6 Servico Social e Trabalho - CESA VAGAS: 1

INSCRIÇÃO - 983 0 - 0 0 0 - FALTOU

Pedro Henrique Almeida Bezerra 54 - 8,3 8,8 8,8 8,63 APROVADO

SETOR - 7 Sociologia - CH VAGAS: 1

INSCRIÇÃO - 803 0 - 0 0 0 - FALTOU

INSCRIÇÃO - 805 34 - - - - - ELIMINADO POR TEMPO

Jose Cleyton Vasconcelos Monte 52 - 7,0 8,2 8,3 7,83 APROVADO

INSCRIÇÃO - 817 0 - 0 0 0 - FALTOU

INSCRIÇÃO - 831 0 - 0 0 0 - FALTOU

Stephanie Caroline Ferreira de Lima 44 1,2 8,0 8,0 8,1 8,03 APROVADO

William Soares dos Santos 60 - 8,2 7,0 7,0 7,40 APROVADO

SETOR - 8 Psicologia da Aprendizagem - CH VAGAS: 2

Alexsandra Maria Sousa Silva 53 - 7,7 7,9 7,1 7,56 APROVADO

Aline Guilherme de Melo 54 - 8,7 8,2 8,6 8,50 APROVADO

INSCRIÇÃO - 898 60 - 3,8 2,4 2,8 - ELIMINADO POR NOTA

Jessica Pascoalino Pinheiro 52 - 8,7 8,9 8,7 8,77 APROVADO

Jose da Silva Oliveira Neto 55 - 8,4 8,3 9,3 8,67 APROVADO

INSCRIÇÃO - 903 54 - 6,6 7,0 6,0 6,53 ELIMINADO POR NOTA

INSCRIÇÃO - 904 56 - 5,4 5,7 4,9 - ELIMINADO POR NOTA

Lavinia Batista Soares de Sousa 51 - 8,0 8,4 8,9 8,43 APROVADO

Leticia Vanderlei Ribeiro 52 - 9,2 8,4 9,2 8,93 APROVADO

Maria Helena Rodrigues Campelo 50 - 9,0 9,0 9,6 9,20 APROVADO

Suzanne Rocha Bandeira 53 - 9,8 9,9 9,2 9,63 APROVADO

Tadeu Lucas de Lavor Filho 50 - 9,1 9,1 9,2 9,13 APROVADO

SETOR - 9 Pratica de ensino em Ciencias e Biologia - FACEDI VAGAS: 1

Luiz Francisco Wemmenson

Goncalves Mour
52 - 7,4 8,0 7,4 7,60 APROVADO

Nivaldo Aureliano Leo Neto 58 - 9,2 9,8 9,6 9,53 APROVADO

INSCRIÇÃO - 783 77 - 6,4 6,1 5,7 - ELIMINADO POR NOTA

SETOR - 10 Ecologia - FACEDI VAGAS: 1

Deborah Praciano de Castro 59 - 9,6 9,8 10,0 9,80 APROVADO

INSCRIÇÃO - 762 0 - 0 0 0 - FALTOU

Francisco Keilo Teixeira 56 - 8,6 8,7 8,7 8,67 APROVADO

Jose Vinicius Leite Lima 58 - 8,6 9,0 10,0 9,20 APROVADO

Tiago Soares Feitosa 51 - 7,8 7,9 8,1 7,93 APROVADO

SETOR - 11 Fundamentos Sociologicos da Educacao - FACEDI VAGAS: 1

Carolina Bentes de Oliveira Sales 54 - 8,3 8,3 8,3 8,30 APROVADO

INSCRIÇÃO - 944 53 - 4,0 4,1 4,1 - ELIMINADO POR NOTA

Jonas Menezes Bezerra 52 - 9,4 9,4 9,4 9,40 APROVADO

Lais Cordeiro de Oliveira 51 - 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO

Lais Santos Domingos 57 - 7,9 7,9 7,9 7,90 APROVADO

INSCRIÇÃO - 954 56 - 5,6 5,6 5,6 - ELIMINADO POR NOTA

INSCRIÇÃO - 957 0 - 0 0 0 - FALTOU

Rebeca Meireles Brito 58 - 9,7 9,8 9,8 9,77 APROVADO

SETOR - 13 Teoria e Pratica da Educacao - FACEDI VAGAS: 2

INSCRIÇÃO - 1013 56 - 6,5 6,2 6,2 6,30 ELIMINADO POR NOTA

Benedito Montenegro Alencar 60 - 7,9 7,9 7,3 7,70 APROVADO

Sahmaroni Rodrigues de Olinda 53 - 8,9 8,9 8,9 8,90 APROVADO

SETOR - 16 Linguistica de Lingua Portuguesa - FAFIDAM VAGAS: 1

Geraldo Tacidalio Fernandes 53 - 7,3 7,0 7,0 7,10 APROVADO

Giselli Freitas Neves 60 - 8,0 8,1 7,2 7,77 APROVADO

Pedro Henrique Sousa da Silva 54 - 8,0 7,0 7,1 7,37 APROVADO

SETOR - 17 Literatura de Lingua Portuguesa - FAFIDAM VAGAS: 1

Página 3 de 3

Nome
Duração
da Aula

(minutos)

Redutor
Nota do Avaliador

Média Situação
1 2 3

Maria Graciele de Lima 54 - 9,2 9,5 9,6 9,43 APROVADO

INSCRIÇÃO - 798 0 - 0 0 0 - FALTOU

SETOR - 18 Didatica e Pratica de ensino - FAFIDAM VAGAS: 1

Kedna Karla Ferreira da Silva 58 - 10,0 10,0 10,0 10,00 APROVADO

Luciana Lima Fernandes 46 0,8 7,5 7,2 7,5 7,40 APROVADO

Marcos Adriano Barbosa de Novaes 60 - 7,8 7,1 7,1 7,33 APROVADO

SETOR - 19 Fundamentos Historicos-Filosoficos da Educacao - FAFIDAM VAGAS: 1

Jose Gledson Nogueira Moura 51 - 9,1 9,0 9,1 9,07 APROVADO

Roberio Augusto Leal Sacramento 58 - 8,3 8,3 8,3 8,30 APROVADO

SETOR - 20 Metodologia do Ensino da Matematica - FAFIDAM VAGAS: 1

Fernanda Cintia Costa Matos 53 - 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO

INSCRIÇÃO - 920 0 - 0 0 0 - FALTOU

SETOR - 21 Quimica Organica - FAFIDAM VAGAS: 1

INSCRIÇÃO - 1022 59 - 5,5 5,3 5,5 - ELIMINADO POR NOTA

INSCRIÇÃO - 1023 52 - 5,5 4,8 5,5 - ELIMINADO POR NOTA

Carlos Pinheiro Chagas de Lima 55 - 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO

Diego Romao Gondim 59 - 9,3 9,2 9,3 9,27 APROVADO

SETOR - 22 Literatura Brasileira (Teoria e Ensino) - FECLESC VAGAS: 1

Elayne Castro Correia 59 - 7,8 8,2 7,5 7,83 APROVADO

Jose Humberto Torres Filho 53 - 8,4 9,0 9,7 9,03 APROVADO

INSCRIÇÃO - 1047 57 - 4,4 4,6 5,0 - ELIMINADO POR NOTA

SETOR - 24 Quimica Geral e Inorganica - FECLESC VAGAS: 1

Amanda da Silva Cardoso Urcezino 55 - 10,0 10,0 10,0 10,00 APROVADO

Aurideia Possidonio de Sousa 55 - 9,1 9,4 9,3 9,27 APROVADO

Cristiane Felix de Paiva 48 0,4 9,3 9,3 9,4 9,33 APROVADO

Eleonora Osana Farina Sartori 52 - 7,4 8,0 8,2 7,87 APROVADO

Maria Gleiziane Araujo Franca 60 - 10,0 10,0 10,0 10,00 APROVADO

Maria do Livramento Linhares

Rodrigues
54 - 8,7 8,8 9,4 8,97 APROVADO

Raquel de Andrade Bessa 50 - 8,8 8,8 8,8 8,80 APROVADO

Samuel Veloso Carneiro 54 - 8,3 8,3 8,3 8,30 APROVADO

SETOR - 25 Botanica - FECLI VAGAS: 1

Ana Livia Negrao Leite Ribeiro 60 - 7,8 8,2 8,0 8,00 APROVADO

Francisco Alvaro Almeida

Nepomuceno
53 - 7,0 7,5 7,5 7,33 APROVADO

INSCRIÇÃO - 929 57 - 7,0 6,7 7,0 6,90 ELIMINADO POR NOTA

Nadine Teles Rodrigues 53 - 10,0 9,5 10,0 9,83 APROVADO

INSCRIÇÃO - 937 0 - 0 0 0 - FALTOU

Ubirajara Lima Fernandes 55 - 9,3 9,3 9,0 9,20 APROVADO

SETOR - 26 Zoologia - FECLI VAGAS: 1

Celio Moura Neto 56 - 9,6 9,1 9,6 9,43 APROVADO

INSCRIÇÃO - 1060 41 1,8 6,2 6,2 6,2 6,20 ELIMINADO POR NOTA

SETOR - 28 Calculo e aplicacoes - FECLI VAGAS: 1

Roberio Alexandre Coelho 50 - 8,0 8,0 8,2 8,07 APROVADO

SETOR - 29 Fundamentos Sociologicos e Filosoficos da Educacao - FECLI VAGAS: 1

Joao Batista Mulato Santos 59 - 7,0 7,2 7,0 7,07 APROVADO

Joice Mara Cesar Bizerro 57 - 9,7 10,0 10,0 9,90 APROVADO